Pentru a înlătura învinuirea de separatism, se menţiona în articolul 4 al statutului posibilitatea de a fi
membru ~ricine, indiferent de religie sau naţie 1 s.

ln urma primirii rezoluţiei favorabile de la cancelaria aulică transilvană, ce prevedea µnerea unei
adunări consultative în vederea definitivării statutului16, episcopul A. Şaguna convoacă această adunare la
9/21 martie 1861 17. La urgentarea rezoluţiei favorabile a contribuit şi Conferinţa naţională românească de
la Sibiu, întrucât în ziua de 4/16 ianuarie 1861 s-a cerut, printr-o moVune semnată de 27 participanţi,

"înfiinţarea unei societăţi literare şi a unui fond pentru cultura limbii şi înaintarea literaturii
naţionale"18.Lucrările s-au desfăşurat în clădirea seminarului ortodox sub preşedinţia episcopului A.
Şaguna. La dezbateri l-a invitat şi pe mitropolitul Al.

Retegan, ,Pregătirea dietei de la Sibiu din 1863·1864", în .Anuarul Institutului de Istorie din Ciuf, XII (1964), p. 53.
38 Arhiva Bibliotecii Mitropoliei Ardealului Sibiu, Fondul A. Şaguna, nr. 2172 nr. 2173/1864.
39 G. Bari~u. Părţi alese din istoria Transilvaniei, voi. 111, p. 261.
40 "Gazeta Transilvaniei', nr. 1/13 decembrie 1865.
• 1 Eisenmann Louis, .Le compromis austro·hongrois de 1867".
•2 ·concordia", nr.101din18/30septembrie1866.
43 Keith Hitchins, .Românii din Transilvania şi compromisul dualist (1865·1869)", în "Studii" XXI (1968), nr. 2, p. 293·295.
"G. Bari~u .• Părţi alese din istoria Transilvaniei', voi.

Noua lege a prilejuit vii frământări în sânul Asociaţiunii transilvane, înscriindu-se şi ea în mişcarea

47 Keith Hilchins, ,Cultura şi naţionalitatea în Transilvania", Cluj, 1972, p. 67-71.
48 'Transilvania", nr. 2 din 1 O ianuarie 1868, p. 22.
49 'Telegraful român", nr. 66, din 17 /29 august 1867.
50 "Albina" li, Viena, nr. 98·205 din 3/15 mai 1867.
51 V. Netea, ,Lupta românilor din Transilvania pentru libertatea naţională (1848-1881)", Bucureşti, 1947 p. 351-355.
52 "Gazela Transilvaniei", nr. 62 din 13/25 august 1869.
53 "Familia", nr. 32 din 8·20 august 1871.
54 E. Brate,, Cestiunea română în Transilvania şi Ungaria", Bucureşti, 1895, p. 95.
55 L. Triteanu,, Şcoala noastră 1850-1916 "Zona culturală", Sibiu, 1919, p.

Drept urmare
comitetul s-a dizolvat, alegându-se altul în frunte tot cu Partenie Cosma. Expoziţia s-a organizat în
aparenţă particular, în realitate ea a rămas tot sub patronajul Asociaţiei transilvane.

Cu prilejul deschiderii ei la 15/27 august 1881, Partenie Cosma într-un discurs patetic, spunea:
"„.judece-o alţii cum vor voi, ea va rămâne o zi memorabilă pentru noi, care desconsideraţi de toată
lumea, astăzi dovedim că suntem un popor tânăr, care pricepe spiritul timpului şi după modestele sale
puteri năzuieşte spre perfecţionare"60 .

În vederea realizării celor hotărâte
s-a ales o comisie formată din dr. llarion Puşcariu, Partenie Cosma şi I. V. Russu66 . În anii 1894-1895,

56 'Analele Asociaţiunii transilvane pentru literatura română şi cultura poporului român', fascicul 1, Sibiu, 1880, p.79.
S' 'Observatorul', nr. 18 din 1/13 mai 1880, p. 69.
58 'Transilvania", nr. 15-16 din 1-15 august 1881, p. 129.
s• 1bidem, nr. 17-18 din 1-16 septembrie 1881, p. 145.
"'Arhivele Statului Sibiu, Fond Astra, pach.34, nr. 364/1881; pach. 36, nr. 437/1881.
6i 'Transilvania", nr. 17-18 din 1-15 septembrie 1883, p. 120.
62 'Tribuna' nr.134 din 14-26 iunie 1895, p.

182 din 17/29august1895, p. 39.
70 "Transilvania", nr. 9 din 15 septembrie 1895, p. 739.
7' "Tribuna", nr. 185 din 18/30august1895, p. 749.
72 Arhivele Statului Sibiu, Fond Astra, pachet 614, doc. nr. 37411895.
1J Ibidem, nr. 44211895.
7' Ibidem, pachet614, StatuteleAsocia~unii, f. 12.
75 "Familia', nr. 44 din 29 octombrie/10 noiembrie 1895.
76 'Telegraful român', nr. 19 din 18 februarie/2 martie 1897.
n Ibidem, nr. 20 din 20 februarie/4 martie 1897.
78 Arhivele Statului Sibiu, Fond Astra, pachet 67, doc. nr. 249 din 1896.
79 'Dreptatea', nr. 190 din 26 augusV7 septembrie 1895.

42111896.
12 'Transilvania', nr. VI din iunie-iulie 1896, p. 155-156;
a:i 'Foaia poporului', IV, Sibiu nr. 35125 august-16 septembrie1896.
111 I. Georgescu, .Dr. Ioan Ra~u (1828-1902)', Sibiu, 1928, p. 24.
as 'Transilvania', nr. IX, din octombrie-noiembrie1896, p. 231;
•'Telegraful Român", nr. 21 din 22 februarie/6 martie 1897.
rrr 'Foaia diecezana', Caransebeş, nr. 1019martie 1897.
aa 'Gazeta Transilvaniei', nr. 21'27 ianuarie-18 februarie 1896.

Odată cu intrarea în
vigoare a statutului, Asociaţiunea (Astra) se va manifesta cu o eficienţă sporită în toate domeniile,
contribuind din plin la propăşirea românească de dincoace de Carpaţi.

89 Arhivele Statului Sibiu, Fond Astra, pachet 604, doc. 28 din 28 ianuarie 1897.
90 'Transilvania', nr. 1 din ianuarie-februarie 1897, p. 30.
91 'Gazeta Transilvaniei', nr. 51din5/17 martie 1897, p. 2.
92 "Libertatea', I, Orăştie nr. 15/23 martie/5 aprilie 1902.
93 'Foaia poporului', Sbiu, nr. 10 din 2/14 martie 1897.
94 'Tribuna', nr. 49 din 2/14 martie 1857, p. 193.
95 'Telegraful Român', nr. 24 din 1/13 martie 1897.
96 'Transilvania', nr. VIit din octombrie 1897, p. 129.
97 'Tribuna poporului', I, Arad, nr. 5 din 10/22 ianuarie 1897.
118 'Transilvania', nr. 1 din ianuarie-februarie 1897, p. 4.

Într-o circulară a Asociaţiunii adresată consistoarelor din Sibiu şi Blaj, se făcea rugămintea pentru

99 Arhivele Statului Sibiu, Fond Astra, pachet 167, nr. 259/1906, f. 25.
100 'Transilvania', nr. V din septembrie-octombrie 1905, p. 163.
101 'Foaia poporului', Sibiu, nr. 6 din 4/16 februarie 1897.
102 Avram. Alexandru, Şerbănescu, Olga, Racoviţan, Mihai, .Documente din arhivele sibiene despre oprimarea românilor din Transilvania şi lupta
lor împotriva dualismului austro-ungar", Complexul muzeal Sibiu, Anuar, 1, Sibiu, 1897, p. 122.
103 Ibidem, p. 123.
104 'Tribuna', nr. 154 din 20 august/2 septembrie 1905.
105 L Lupaş, .Scrieri alese'. Introducere, ed~ie îngrijită note şi comentarii de Ştefan Pascu şi Pompiliu Teodor, Cluj-Napoca, 1977, p. 13·14.
100 "Ţara noastri!', nr. 48 din 25 noiembrie 1907, p. 726.
107 "Gazeta de Duminică', nr. 31·32 din 3 august, 1908, p.

Prin campania desfăşurată în vederea culturalizării românilor de dincoace de Carpaţi, a
întăririi solidarităţii româneşti şi a strângerii legăturilor cu România, Asociaţiunea s-a înscris plenar în
mişcarea de eliberare na~onală.

130 'Telegraful Român', nr. 112 din 23 octombrie/ 5 noiembrie 1918.
131 Arhivele Statului Sibiu, Fond Astra, procese verbale (1918), f. 166.
132 'Transilvania', nr. 1-12 din 1decembrie1918 (Partea oficială), p. 1.